Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СРЕДНЯЯ УТВЕРЖДАЮ Директор ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с. Алхан-Кала» Дата ПОЛОЖЕНИЕ №2 ПРИНЯТО на педагогическом совете Протокол № ___ от «___ » ____ 2024г

с. Алхан-Кала

О получения образования на иностранном языке в соответствии с образовательной программой

1.Общие положения

- 1.1. Порядок получения образования на иностранном языке в соответствии с образовательной программой МБОУ «СОШ №1 с.Алхан-Кала Грозненского муниципального района» ЧР в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
- Приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего образования»,
- Федеральными государственными образовательными стандартами, Уставом школы
- 1.2. Общее образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с общеобразовательной программой и в порядке, установленном законодательством об образовании, и настоящим Порядком.
- 1.3. Порядок регламентирует выбор получения образования на иностранном языке в соответствии с образовательной программой, который осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) на обучение по основным общеобразовательным программам: начального общего, основного общего и среднего общего образования.

- 1.4. Воспитательная деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском языке в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (далее ФГОС).
- 1.5. Образовательная организация обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на котором ведётся образование и воспитание, размещая её на официальном сайте школы.
- 1.6. Документооборот в образовательной организации осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском языке.
- 1.7. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации – русском языке.

2. Порядок получения образования на иностранном языке

- 2.1. В МБОУ «СОШ №1 с.Алхан-Кала Грозненского муниципального района» ЧР образовательная деятельность осуществляется на русском языке, если настоящим Порядком не установлено иное.
- 2.2. обучение При приеме на ПО имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской Федерации родителей осуществляется ПО заявлениям (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
- 2.3. Родители (законные представители) обучающихся имеют право выбора иностранного языка, образовательной программы его освоения, дополнительного изучения иностранных языков с учетом наличия в образовательной организации условий и возможностей, практического уровня подготовки ребенка и фактора преемственности обучения.

2.4. В МБОУ «СОШ №1 с.Алхан-Кала Грозненского муниципального района» ЧР с 5-го класса преподаётся иностранный язык как учебный предмет образовательной области «Иностранные языки» - *английский* язык.

3. Заключительные положения

- 3.1. Настоящий Порядок получения образования на иностранном языке в соответствии с образовательной программой МБОУ «СОШ №1 с.Алхан-Кала Грозненского муниципального района» ЧР рассматривается и принимается на педагогическом совете школы и утверждается приказом руководителя образовательной организации.
- 3.2. Настоящий Порядок принимается на неопределенный срок и вступает в силу с момента его утверждения.
- 3.3. Изменения и дополнения к настоящему Порядку принимаются на педагогическом совете МБОУ «СОШ №1 с.Алхан-Кала Грозненского муниципального района» ЧР в составе новой редакции Порядка, которая утверждается приказом руководителя образовательной организации. После принятия новой редакции Порядка предыдущая редакция утрачивает силу